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Акроними  

ССА  Спогодба за Асоцијација и Стабилизација 

БРУ  Бизнис Развојни Услуги  

ЦР   Централен Регистар 

ЗПП  Завод за платен промет 

ЕБРД  Европска Банка за Обнова и Развој 

ЕУ   Европска Унија 

ФИАС  Советодавни Услуги за Странски Инвестиции 

ФЕР  Девизни резерви 

БДП  Бруто Домашен Производ 

БП   Бруто Производ 

БИС  Биро за Интелектуална Сопственост 

МП  Меѓуфазна Потрошувачка 

ИСП  Интернет Сервис Провајдер 

ИТК  Информација, Технологија и Комуникации 

МБРД  Македонска Банка за Обнова и Развој 

MOE  Министерство за економија 

НАЦЕ Општа Индустриска Класификација на Економските Активности во 

Европската Заедница 

ОЕЦД  Организација за еконосмка соработка и развој 

УЈП  Управа за јавни приходи 

ЈИЕ  Југо-Источна Европа 

МСП  Мали и средни претпријатија 

ДЗС  Државен Завод за Статистика 
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ДВ   Додадена вредност 

ДДВ  Данок на додадена вредност 

ВЕТ  Насочено образовни обуки 
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Хронологија 

Година Основни фактори кои што влијаат на бизнис опкружувањето и 
претприемништвото 

1991 
� Независност. Македонија објави независност од Југославија и се 
одвои од истата, единствена република која тоа го стори по мирен 
пат 

1992 � Економска криза. Инфлација: 1 780% 

1993 

� Членство во ООН 

� Формирана нова влада, со Албанско учество  

� Пад во економијата 

1994 

� Попис на населението 

� Започнување на процесот на приватизација  

� Воведување на Програмата на ММФ за подобрување на 
макроекономската стабилност 

1995 
� Трговско ембарго од Грција 

� Санкции од ООН 

1996 � Донесен е Законот за трговски друштва 

1997 � Девалвација на денарот 

1998 

� Донесен е Законот за занаетчиство 

� Стратегија за привлекување СДИ 

� Развој на финансискиот пазар 

� Раст на реален БДП од 3.4% 

� Извозот за прв пат од стекнувањето независност го надминува увозот а 

странските инвестиции го надминаа износот на сите дотогашни СДИ  

1999 

� Кризата во Косово предизвика прелевање на 360,000 Албанци од Србија. 

Пораст на тензиите.  

� Донесен е Законот за банки и хартии од вредност 

2000 

� Воведување на ДДВ 

� Раст на реалниот БДП во 2000 од 4.6%, со што се заокружи 5 годишната 

континуирана економска експанзија.  

� Царинското законодавство стапува на сила со што се обезбедува 

усогласување со стандардите на Европската Унија 
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2001 

� Конфликт. Бунтовниците ја нападнаа полицијата во пограничното село 

Танушевци на 18 февруари, со што се иницираше конфликтот. 

� Потпишување на Охридскиот Рамковен Договор и  Спогодбата за 

демилитаризација 

� Годишен прираст на БДП од -4.5% 

2002 

� Попис на населението 

� Парламентарни избори 

� Парламентот ги усвојува измените на Законот за трговски друштва, со што 

законот создава претпоставки за овозможување на странски директни 

инвестиции. Реформите опфаќаат значителни промени на иницијалниот 

процес на регистрација и измена на дефиницијата за правата и обврските на 

управителите и акционерите 

� Во јуни 2002, Парламентот ја усвои „Е-Декларацијата“, изјава на заложбите 

на Владата за забрзување на електронската трговија 

� Потпишување на Спогодбата за стабилизација и асоцијација 

� Владата ја донесува националната стратегија за МСП 

� Донесен е Законот за банки за микрофинансирање 
� Стапката на БДП изнесува 0.9% 

2003 

� Стапка на пораст на БДП изнесува 3.2% 

� Република Македонија станува членка на Европската Повелба за мали 

претпријатија 

� Република Македонија станува член на Светската Трговска Организација 

(СТО) 

� Усвоен е законот за Агенцијата за мали и средни претпријатија 

� Потпишување на Stand-by договор со Меѓународен Монетарен Фонд (ММФ)  

� 1ви април, измени во Законот за Данок на додадена вредност (намалување 

на данокот од 19% на 18%) 

� Усвојување на Законот за поттикнување на вработувањето 

� Усвојување на Законот за државна помош. Поддршка ке им биде доделена 

на МСП за договарање на консултантски услуги и обука заради подобрување 

на нивното работење. 

 

На 8-ми мај 2003, Европската Комисија усвои нова дефиниција за микро, мали и средни 

претпријатија во Европа, насочена кон промоција на претприемништвото, инвестициите и 

порастот, овозможување пристап до капитал за ризични инвестиции, намалување на 

административните препреки и подигање на законската сигурност. Новата дефиниција ги 

задржува старите граници за бројот на вработените, според кои се дефинираат категориите на 

микро, мали и средни претпријатија. Сепак, обезбедува соодветно покачување на горните 

финансиски граници (промет, вкупна вредност на билансот на состојба) пред се како резултат на 

инфлацијата и пораст на продуктивноста од 1996, дата на првата дефиниција за МСП на 

Европската Комисија.  
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Вовед 

Еkономијата на секоја земја може да се оцени според работата и резултатите на малите и 

средните претпријатија. Имајќи во предвид дека 99% од сите претпријатија во ЕУ се мали или 

средни, може да се каже дека МСП претставуваат многу важна моторна сила за раст.  

Средината во која функционираат малите и средни претпријатија не е без проблеми. Некои 

пречки произлегуваат од одлуки донесени од страна на Владата, а други пак може да бидат 

резултат на финансиски фактори, како што се високите каматни стапки на банкарските кредити 

или големи барања за обезбедување. Со цел да се има јасна слика за состојбата на МСП и 

проблемите со кои се соочуваат секоја Влада мора да поседува одреден механизам превенствено 

да ја оценува ситуацијата а потоа да ја подобрува климата во државата ко корист на 

претпријатијата. 

 Еден од овие механизми е Обсерваторијата за МСП. Нејзината функција е да им асистира на 

институциите да донесуваат информирани одлуки во однос на МСП. Одлуката да се основа 

македонската Обсерваторија за МСП ја искажува посветеноста на Владата за понатамошна 

поддршка на развојот на МСП и адаптација на политиката во согласност со ЕУ стандардите. 

Општата цел на Обсерваторијата за МСП е да создаде одржлив механизам за следење, анализа и 

споредување на улогата и работата на македонските МСП со други земји. 

Генерално гледан, 2003 беше добра година за земјата, БДП беше 3.2%, инфлацијата беше држена 

под контрола, а економскиот раст беше постигнат со зголемување на меѓународната размена. 

Сепак невработенсота се зголеми. Во тој контекст извештајот од Обсерваторијата за МСП во 

Македонија за 2003 дава поблиска слика за работењето на МСП, нивниот придонес кон 

економијата, нивната финансиска состојба и конкретно нивниот придонес кон креирање на 

работни места.   

Бројот на активни претпријатија за 2003 година изнесува 39 199, од кои 98.4% се мали 

претпријатија. Занаетчиството и трговците поединци се исто така важни за економијата во 

земјата. Бројот на занаетчии изнесува 6 956, од која бројка најголем дел отпаѓа на фризери 

13.0%), ѕидари (12.0%) и шивачи (9.0%). Активни трговци поединци имало 7 957 во 2003, а биле 

најмногу инволвирани во големопродажбата и малопродажбата (44.0%). 

Во однос на вработеноста, вкупниот број на вработени лица во сите активни претпријатија 

изнесуваше 262 728, од кои 47.5% беа вработени од страна на мали претпријатија, додека 

средните и големите претпријатија вработуваа 52.5%. Малите претпријатија во производниот 

сектор вработија 43 918 лица (35.2%),додека  големопродажниот и малопродажниот сектор 

вработи 39 987 (32.0%). Во поглед на средните и големите претпријатија, секторот кој обезбеди 

 9



Обзерваторија за МСП во Македонија Извештај 2003 
 

најмногу работни места е производството со 59 197 вработени (42.9%) следен од 

градежништвото со 17 895 вработени лица (13.0%).  

Класифицирано според градови, Скопје има регистрирано 45 245 лица вработени во мали 

претпријатија или 36.2%, следен од Штип каде малите претпријатија вработуваат 8 996 лица 

(7.2%) и Битола со 7 849 вработени (6.3%). Просечната плата во малите претпријатија беше 6 745 

денари, а во средните и големите претпријатија 11 136 денари.  

Во однос на даноците и други финансиски прашања, придонесот на малите компании кон 

вкупниот државен приход од данокот на профит беше 57.3%. А делот на малите претпријатија во 

долгорочните финансиски инвестиции изнесуваше 91.3%. 

Извештајот за 2003 е втор годишен извештај подготвен од Обзерваторијата за МСП. Посебна 

благодарност за оваа побликација до Игор Николоски и Marta Alvarez како дел од Проектот за 

подршка на политиките на Министерството за економија. 

  

            
 Liesl Munch  

Раководител на проект 

Поддршка на политиките на Министерството за економија 
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1. МСП и Макромагнитуди  
 

1.1 Макроекономско окружување во Република Македонија 

Од осамостојувањето во 1991 година Република Македонија напорни работи кон 

формирање меѓународно конкурентна економија.  Се усогласи со барањата поставени 

од Европската Унија во рамката на Договорот за асоцијација и стабилизација, како и со 

други меѓународни институции. На патот да ја постигне оваа цел економијата се соочи 

со многу падови и издигнувања, 2003 година би можела да послужи како пример за 

економска консолидација и раст, со пораст на БДП за 3.2%. 

Табела 1-1. Општи макроекономски индикатори 

  1998 1999 2000 2001 2002 2003 

(%)       
Бруто домашен производ 3.4 4.3 4.5 -4.5 0.9 3.2 

Инфлација (просечна) 0.8 -1.1 5.8 5.5 1.8 1.2 

(USD милијарди)       
Извоз (F.O.B.) 1.3 1.2 1.3 1.2 1.1 1.4 

Увоз (C.I.F.) 1.8 1.7 2.0 1.7 1.9 2.2 

Трговски баланс -0.5 -0.5 -0.7 -0.5 -0.8 -0.9 

Девизни резерви 0.3 0.5 0.7 0.8 0.7 0.9 

Надворешен долг 1.5 1.5 1.5 1.5 1.6 1.8 

(износ)       
Невработеност n/a n/a 366 211 360 340 374 144 390 361 

Извор: Народна Банка       

Од осамостојувањето, македонската економија го достигна највисокиот пораст на БДП 

(4.5%) во 2000 година, кој во 2001 година достигна само до половина поради 

безбедносната криза во земјата. Одтогаш земјата следи една постојана патека на 

економско опоравување со позитивен раст во 2002 и 2003. Строга монетарна политика 

ја држи инфлацијата под контрола на охрабрувачки 1.2% во 2003 година. 

Економскиот раст е придружуван од зголемување на меѓународната трговска размена. 

Намалениот ризик и економската стабилност резултираа во значајни извозни 

активности во 2003, донесувајки 1.4 милијарди американски долари, највисока 

вредност од 1998. На Германија како главен трговски партнер отпаѓа 20.4% од 

целокупниот македонски извоз. Македонскиот извоз кон Грција, вториот најголем 

економски партнер, порасна за 54% од 2002 во 2003 година. Сепак дури и најголемото 

покачување на увозот резултира во постојан пораст на  трговскиот дефицит.   
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Во спротивност на попстојниот позитивен пораст и стабилност на цените, 

невработенсота, 36.7%, останува многу важно економско и социјално прашање за 

решавање на донесувачите на политики во државата. Бројот на невработени постојано 

се зголемува и во 2003 во Македонија имаше 390 361 невработено лице, со годисен 

пораст од 4.8 процентуални поени.   

1.1.1 МСП и додадена вредност1 

Во 20022, додадената вредност кај малите претпријатија е за 5% повисока од 2001 

година. Допринесот на малите претпријатија кон ДВ постојано се зголемува од 1997, а 

оваа појава е особено набљудувана во периодот помеѓу 2001 и 2002 година. Освен 

транспортот, недвижностите, јавната администрација и социјалните услуги, сите 

останати сектори постигнаа зголемена додадена вредност од зголемената одржливост 

на малите претпријатија. Секторите каде малите претпријатија создадоа повеке 

вредност беа земјоделството следено од големопродажбата и малопродажбата и потоа 

производниот сектор.   

 
Табела 1 - 2. Додадена вредносt 

  2001 2002 2001/2002 
(Основни цени, милиони 
денари)       % 

Сектор Мали Средни Големи Мали Средни Големи Мали Средни Големи 
Земјоделство, лов и 
шумарство 20 636 793 1 504 22 256 738 1 515 107,85 93,06 100,73
Рибарство 21 3 − 48 0 − 228,57 0,00 −
Рударство 219 293 800 257 38 666 117,35 12,97 83,25
Производство 13 653 9 371 16 562 15 061 4 223 18 641 110,31 45,06 112,55
Производство и достава на 
електрична енергија, вода и 
гас 306 960 8 775 340 1 472 7 334 111,11 153,33 83,58
Градежништво 5 645 3 260 2 895 5 714 2 077 4 101 101,22 63,71 141,66
Големопродажба и 
малопродажба 18 173 4 663 3 239 19 140 3 463 4 834 105,32 74,27 149,24
Хотели и ресторани 2 777 290 343 3 282 328 479 118,19 113,10 139,65
Транспорт, складирање и 
комуникација 4 796 3 186 13 712 3 701 552 16 356 77,17 17,33 119,28
Финансиско посредување 52 − 7368 126 − 7301 242,31 − 99,09
Недвижности, изнајмување и 
бизнис активности 6 641 631 1 032 6 639 240 1 289 99,97 38,03 124,90
Јавна администрација и 
одбрана 390 1 14 053 176 − 15 969 45,13 − 113,63
Образование 7 013 988 47 7 321 1 367 − 104,39 138,36 −
Здравство и социјална 
работа 2 673 3 305 2 713 3 238 2 747 3 376 121,14 83,12 124,44
Социјални и индивидуални 
услуги 3 586 871 1 091 3 467 936 1 149 96,68 107,46 105,32

                                                 
1 Додадена Вредност (ДВ) на основна цена претставува исто што и придонесот на претпријатието кон просперитетот на економијата. 
2 Кога овој Извештај беше подготвуван недостасуваа податоци за 2003 како резултат на закаснетат обработка на податоци од страна на 
Државниот Завод за Статистика. 

 12



Обзерваторија за МСП во Македонија Извештај 2003 
 

Екстра-територијални 
организации и тела 4 − − − − − − − −
Вкупно 86 585 28 615 74 134 90 766 18 181 83 010 104,83 63,54 111,97
Извор: Државен завод за 
статистика          

Во однос на средните претпријатија е значајно намалена во 2002 година за 36.7%. Секторите со 

најмал придонес во додавање вредност кон економијата беа производство, градежништво и 

транспорт и складирање и комуникации. Графиконот 1-1 го илустрира успехот на малите во 

однос на средните претпријатија поврзан со додадената вредност. Исто така може да биде 

забележано дека малите претпријатија беа многу подинамични во секторот на земјоделството, 

големопродажбата и малопродажбата. Во производството големите претпријатија водат во 

поглед на додадена вредност кон економијата следени од малите претпријатија кои најчесто 

работат како суб-контрактори и даваат услуги на големите претпријатија.  

Графикон 1-1.  Додадена вредност по сектори и големина на класата во 2002 

 

Во 2003 година малите претпријатија домонираа во додавање вредност кон 

економијата, како што секторите со претежно мали претпријатија покажаа постојан 

пораст. Додадената вредност во трговијата (11.9% од БДП) и во земјоделството (9.2% 

од БДП) се покачија за 4.3% и 2.2%. Производството покажа најголем пораст во однос 

на додадената вредност достигнувајќи 24.3% од БДП.3

                                                 
3 Народна Банка на Република Македонија (2004),  “Годишен Извештај 2003”, Скопје. 
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1.1.2 МСП и Бруто Производот4 

Базирано на структурата на македонскиот пазар за стоки, може да се каже дека 

најголемиот дел од производството (повеќе од 45%) доага од малите и средните 

претпријатија. (види табела 1-3). 

Додека малите и големите претпријатија показаа зголемување во бруто производот во 

2002 и 2003, вредноста во апсолутни показатели останува иста како резултат на 

големото намалување на бруто производот од страна на средните претпријатија. Бруто 

производот од малите претпријатија се зголеми за 8% од 2001 во 2002.5 Малите 

претпријатија покажаа најзначајно зголемување на бруто производот во 

градежништвото (18.0%), производството (10.7%), големопродажбата и 

малопродажбата (9.8%).   

Секторот во кој доминира производството на малите претпријатија е земјоделството. 

Во 2003 година во споредба со претходната вкупното земјоделско производство се 

зголеми за 1.8%.6 Оптималните временски услови за производство на вино (кое двојно 

се зголеми од претходната година) беа во корист на овој пораст, кој во просек го 

надмина намалувањето на овоштарството (-8.0%) и сточарството (-3.8%). 

Друг важен сектор каде што доминираат малите претпријатија е големопродажбата и 

малопродажбата. Во 2003 година вкупниот годишен регистриран промет бил 16.0% 

или 138 797 милиони денари, како резултат на симултаниот пораст и во 

големопродажбата и во малопродажбата. Во 2003 прометот на малите претпријатија во 

секторот на малопродажбата забележал годишен пораст од 13.9% или 55 697 милиони 

денари, а годишниот промет во секторот на големопродажбата бил 17.4% (во 2003 

вкупниот промет во големо продажбата изнесувал 83 101 милиони денари).7

Бруто производот од средните претпријатија покажува различна линија на движење. 

Помеѓу 2001 и 2002 бруто производот остварен од средните претпријатија се намалил 

за 42.0%. Секторите со најслаби резултати се транспорт, складирање и комуникација 

                                                 
4 Бруто Производот претставува вредност од стоки и услуги произведени за време од една година, без разлика дали целото производство е 
продадено или складирано на залиха. 
5 Воопшто не е значаен фактот што бруто производот од малите претпријатија пораснал за 30% помеѓу 1997 и 2002. 
6 Народна Банка на Република Македонија (2004), Годишен Извештај 2003, Скопје 
7 Народна Банка на Република Македонија (2004), Годишен Извештај 2003, Скопје 
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со намалување од 77.0%, производството со 52.0%, и недвижностите, изнајмувањето и 

бизнис активностите со намалување од 73.0%.  

 

Taбела 1-3; Бруто Производ 

  2001 2002 2001/2002 

(Основни цени, милиони денари)        % 

Сектор мали средни големи мали средни големи мали средни големи 

Земјоделство, лов и шумарство 42 825 2 744 3 781 44 156 1 645 4 056 103,11 59,95 107,27

Рибарство 72 6 0 93 2 0 129,17 33,33 ─

Рударство 544 666 1 453 768 242 1 262 141,18 36,34 86,85

Производство 30 803 26 087 59 934 34 100 12 431 65 561 110,70 47,65 109,39
Производство и достава на електрична 
енергија, вода и гас 559 1.446 16.435 606 2109 15699 108,41 145,85 95,52

Градежништво 16 444 7 610 10 172 19 840 5 268 9 943 120,65 69,22 97,75

Големопродажба и малопродажба 29 559 9 089 4 711 32 480 5 841 8 921 109,88 64,26 189,37

Хотели и ресторани 4 080 889 515 4 791 691 846 117,43 77,73 164,27

Транспорт, складирање и комуникација 13 063 6 523 22 667 12 808 1 506 29 327 98,05 23,09 129,38

Финансиско посредување 100 0 11 312 401 0 10 867 401,00 ─ 96,07
Недвижности, изнајмување и бизнис 
активности 11 740 1 981 1 695 12 806 547 2 186 109,08 27,61 128,97

Јавна администрација и одбрана 664 2 39 910 411 0 36 222 61,90 0 90,76

Образование 8 511 1 673 53 8 634 2207 0 101,45 131,92 0

Здрваство и социјални работи 4 717 6 376 6 006 5 490 4 515 6 065 116,39 70,81 100,98

Социјални и индивидуални услуги 6 523 1 291 2 033 6 700 1 528 2 063 102,71 118,36 101,48
Екстра-територијални организации и 
тела 9 0 0 0 0 0 0 ─ ─

Вкупно 170 213 66 383 180 677 184 084 38 532 193 018 108,15 58,04 106,83

Извор: Државен Завод за Статистика          
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2. МСП во Економијата  

Малите и средни претпријатија во Република Македонија во 2003 претставуваа 99,2% од 

целокупниотброј на претпријатија во целата економија. Оттука, важноста на секторот за 

МСП е во економијата и индустријата е толку очигледен, и како таков претставува еден 

од приоритетите на Владата.  

2.1 Застапеноста на МСП во Економијата 

Статистиките за МСП во другите земји покажуваат значаен допринос направен од 

страна на МСП во однос на целокупното вработување, обртот и БДП. Споредбата 

помеѓу македонксите МСП, МСП во Руската Федерација, Словенија и ЕУ-19 ги 

покажуваат следниве резултати: 

Табела 2-1.  Застапеноста на МСП во Економијата 
 %  на МСП во однос на сите 

претпријатија 

%  на МСП во однос на 

целокупното вработување 

%  на МСП во однос на 

обртот8

ЕУ9 (2000) 99.8 66.3 54.5 

Република Македонија 

(2003)10 99.2 Не помалку од  49% 45% 

Словенија (2000) 99.7 64.2 - 

Руска Федерација  (2002) Не помалку од 90% Не помалку од 45% Не помалку од 40% 

Извор: Обсерваторија на Европските МСП, Руската Обсерваторија за МСП Извештај  (2002),  Обсерваторија за МСП во 

Македонија 
 

Табелата 2-2 ја прикажува застапеноста на микро и малите претпријатија во 

целокупниот број на претпријатија, којашто се зголемила од 97,9% во 2000 на 

98,9% во 2003.      

           Tabела 2-2. Информација за претпријатијата во Република Македонија11

 2000 2003 

   

Број на МСП 32 759 32 700 

Број на МСП на 1000 жители 16.4 16.4 

Застапеност на МСП во вкупниот број на претпријатија 99.0% 99.0% 
Застапеност на микро претпријатијата во вкупниот број на 
претпријатија 92.3% 95.0% 

Застапеност на малите претпријатија во вкупниот број на 5.9% 3.9% 
                                                 
8 Обрт во однос на продажбата 
9  Обсерваторија на Европските МСП, 2002, SMEs in Europe, including a first glance at candidate countries, Nº2, Луксембург 
10  Претпоставки на Обсерваторијата за МСП во Македонија 
11  Бројот на претпријатија не ги вклучува занаетчиите и трговците поединци 
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претптијатија 

Застапеност на средните претпријатија во вкупниот број на 
претпријатија - 1.1% 

Просечна големина на претпријатијата – број на вработени  - 4.9 

(%) застапеност на МСП во БДП  - 45.0% 

Извор: OEСР и EБРР, Југо –источен Европски Регион, Enterprise Policy Performance Assessment, 2003 
 
 
 

2.2    Мали и средни претпријатија 

2.2.1 Број на регистрирани во однос на активни МСП 

Регистрирањето на претпријатија се зголемувало постојано за време на годините, 

достигнувајќи ја својата највисока точка во 2002 кога бројот на регистрирани 

претпријатија бил 17.6 пати поголем од тој во 199112.  

 
Графикон 2 -1. Број на регистрирани претпријатија13
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Иако бројот на регистрирани фирми за време на годините се зголемува за време на 

периодот 1997-2002, бројот на активни претпријатија останува стабилен. Во 2002 за 

секое активно претпријатие 4 претпријатија биле регистрирани.14  
 

 

 

 

 

 
                                                 
12 Податоците за 2003 недостасуваа за време на подготовката на овој извештај, поради доцнењето на обработката на податоците од страна 
на Државниот завод за статистика 
13 Економски институт и Централен регистар 
14 Податоците собрани за активните претпријатија до 2001 беа превземани од базата на податоци од ЗПП. По 2001 Централниот регистар 
ја превзема улогата за собирање на податоци за активните претпријатија. По 2001, ЗПП како институција не постои.  
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Графикон 2-2. Број на активни претпријатија 
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2.2.2  Број на активни МСП во градовите 

Распространетоста на активните претпријатија зависи од многубројни фактори како 

што се основната економска активност, декографската промена, географската 

локација и пристапот до пазарите, пристапноста до услугите за бизнис поддршка, 

пристапот до изворите за финансирање, итн. Во 2003, бројот на активни 

претпријатија изнесуваше 39 19915. Табелата подолу ја прикажува застапеноста на 

активните претпријатија по нивната големина и градот бо кои се наоѓаат, кадешто 

секој град претставува кластер од неколку општини кои се наоѓаат во негова близина. 

Табела 2-3. Број на активни претпријатија по нивната големина 

2003 

    
Градови Мали Средни и големи Сите 

Берово  276 4 280 
Битола 2 724 42 2 766 
Македонски Брод  128 3 131 
Дебар 108 4 112 
Делчево 312 3 315 
Демир Хисар  135 3 138 
Гевгелија 769 15 784 
Гостивар 1 135 8 1 143 
Кавадарци 990 17 1 007 
Кичево 789 5 794 
Кочани  863 4 867 
Кратово  133 5 138 
Kрива Паланка 189 2 191 
Kрушево 169 2 171 
Кичево 1 897 23 1 920 
Неготино  414 6 420 

                                                 
15 Централен Регистар. Централниот  Регистар ги вбројува само тие фирми кои ги приложиле своите годишни балансни состојби и сметки. 
Вистинскиот број,  кои што го сочинуваат претпријатија кои се парцијално активни и некои фамилијарни бизниси, може да биде дубло 
поголем од тој прикажаниот. 
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Oхрид  1 734 42 1 776 
Прилеп 1 854 15 1 869 
Пробиштип  129 1 130 
Радовиш 655 6 661 
Ресен 284 6 290 
Струга  1 318 11 1 329 
Струмица  1 732 24 1 756 
Свети Николе  291 12 303 
Штип 1 208 20 1 228 
Tетово  1 695 24 1 719 
Велес 632 31 663 
Валандово  189 3 192 
Виница 299 7 306 
Скопје 15 530 270 15 800 
Вкупно 38 581 618 39 199 
Извор: Централен Регистар 

 
Гледајќи ја картата на земјата, не вклучувајќи го регионот на Скопје, градовите16 во 

средно-западниот дел на земјата го содржат најголемиот број на мали фирми. Скопје, 

со 15 530 мали претпријатија претставува град во кој има најголем број на 

претпријатија. Скопје, како главен град, и како главен економски и финансиски 

центар во државата, претставува и маесто каде што агенциите за бизнис поддршка и 

финансиските институции се обединуваат. Поради ова не е воопшто тешко да се 

поверува зашто најголемата концентрација на мали претпријатија е токму овдека.  
Графикон 2 -3. Број на активни мали претпријатија во градовите во 2003 
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16 Скопје има најголема концентрација на мали претприајтија (15 530). Тој не е вклучен со цел да не се направи дисторција на податоците. 
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Графикон. 2-4 Број на мали претпријатија во градовите на 1000 жители во 2003 
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2.2.3 Стапка на создавање на претпријатијата 

Стапката на создавање на претпријатијата го покажува нивото на динамиката во 

економијата. Стапката на создавање се пресметува кога боројот на ново создадените 

претпријатија ќе се подели со 1000 постоечки претпријатија. Податоците за оваа 

анализа се базирани на бројот на регистрирани и активни претпријатија  од сите 

големини и ова е значајно поради важноста од анализирање на трендовите во МСП 

секторот.  
Графикон 2 -5. Стапка на создавање на претпријатијата17 
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17 Податоците се добиени од Државниот завод за статистика и Ценрталниот регистар 
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Стапакта на создавање на претпријатијата се има значително зголемено од 2001, 

зголемувајќи се за 35 индексни поени, рефлектирајќи ја консолидацијата на 

економската  стабилност во 2002 и 2003.  

 

2.3 МСП и нивните приходи од продажбата18 

Табелите подолу ги прикажуваат приходите на претпријатијата остварени преку 

продажбата генерирана преку нивните активности. Приходите од продажбата се 

намалиле драстично во 2001 како последица на безбедносната криза. Како што 

политичката и економската ситуација се подобрија, приходите се зголемија во 2002 

и 2003. Ова зголемување на приходите во средните и големите претпријатија беше 

константно, од друга страна пак, работата на малите претпријатија покажа дека тие 

се повеќе ранливи на политичките и економските движења. Како што покажуваат 

другите податоци, намалувањето на приходите во средните претпријатија, со 

сурност имплицира намалување на приходите на средните и големите 

претпријатија бидејќи се разгелдуваат во една група. Ситуацијата со големите 

претпријатија не е иста како со средните. Имено, приходите во средните 

претпријатија се намалија и ситуацијата со истите не се подобри.Page: 21 

[0] 

Taбела 2-4. Приходи од продажба во средните и големите претпријатија 

  2001 2002 2003 

(Основни цени, милион денари)    

Средни и големи претпријатија 220 430 605 223 925 417 225 356 543 
  
      

    2001/2002 2002/2003 

(%) Процентуална разлика    

Средни и големи претпријатија   1,59 0,64 

Извор: Централен регистар       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
18Обсераваторијата за МСП е базирана на секундарни податоци, кои се разликуваат помеѓу малите претпријатија од една страна и 
средните и големите претпријатија од друга страна. Поради тоа овој Извештај се фокусира на ситуациајта на малите претпријатија во 
земјата. Од податоците (за обртни средства) се глда дека во средните претпријатија вредноста за овие средства се намалува, од друга 
страна големите претпријатија се постабилни ов однос на овие средства. На малите претпријатија ќе им биде потребно повеќе време за  
опоравување – покажувајќи можна структурна слабост во економијата. 
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Tабела 2-5. Приходи од продажба од оснавната активност кај малите претпријатија 

  1999 2000 2001 2002 2003 

(Основни цени, милион денари)     

Мали претпријатија 154 755 236 209 916 266 182 720 787 209 977 098 211 756 475 

            

    2000/1999 2001/2000 2002/2001 2003/2002 

(%) Процентуална разлика      
Средни и големи 
претпријатија   1.35 0.87 14,92 0,85 

Извор: Централен регистар           

Графиконот подолу прикажан ги илустрира приходите од продажбата остварена во малите, 

и средните и големите претпријатија. Во 2001 година, средните и големите претпријатија 

имаа остварено 17.11% повеќе приходи отколку малите претпријатија. Подоброто деловно 

опкружување што настапи во следните години им овозможи на малите бизниси да го фатот 

трендот и да ја намалат разликата. 

Графикон 2-6. Приходи од продажбата во малите, и средни и големи претпријатија (милиони денари) 
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2.4 Занаетчиите во градовите 

Занаетчиите во Македонија се дефинирани според Законот за вршење на занаетчиска 

дејност, кој стапи на сила во 1998, како еден вид на мерка за поддршка за 

поттикнување на развојот на микро-претпријатијата преку олеснување на процедурите 

за регистрација. Во 2003 нов Закон за врешење занаетчиска дејност беше донесен и се 

чека за негово одобрување во 2004.  
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Во 2002 година, занаетчиите во Скопје претставуваа 41.83% од целиот број на 

занаетчии во земјата. Покрај тоа што имаше намалување на бројот на занаетчии во 

2001, поради безбедносната криза во државата, во 2002 секторот на занаетчии 

започна да заркрепнува со годишно зголемување од 17.18% од претходната година. 

Во 2003, вкупниот број на занаетчиски дуќани се намалува споредбено со бројот од 

2002 која година беше прва по стабилизацијата по 2001. Релативно гледано, во 2002 

во Скопје, имало 6,54 занаетчиски дуќани на 1 000 жители. 

 
Tabела 2-6. Број на занаетчиски дуќани 

  2000 2001 2002 2003 

Град     
Берово 112 н/п 68 23 
Битола 165 н/п 167 360 
Валандово 6 7 6 7 
Велес 390 401 346 358 
Виница 30 29 31 29 
Гевгелија 104 139 159 100 
Гостивар 678 574 505 524 
Дебар 102 116 111 116 
Демир Хисар 30 29 23 32 
Делчево 48 47 38 58 
Кавадарци 61 80 88 105 
Кичево 120 119 92 127 
Kочани 113 112 101 126 
Kрaтово 3 10 8 9 
Kривa Пaлaнка 63 79 60 57 
Kрушево 22 18 14 9 
Kуманово 192 н/п 210 188 
Makeдонски Брод 10 34 14 14 
Неготино 51 н/п 57 54 
Oхрид 426 452 134 142 
Прилеп 278 318 258 238 
Пробиштип 36 n/a 31 н/п 
Радовиш 59 48 48 70 
Ресен 49 54 54 53 
Свети Николе 27 н/п 26 56 
Струга 569 215 820 208 
Струмица 215 195 230 207 
Тетово 679 737 601 601 
Штип 48 47 38 38 
Чаир 409 419 443 415 
Гази Баба 410 428 294 194 
Kaрпош 570 649 676 630 
Kисела Вода 559 n/a 648 650 
Центар 807 820 1 058 1 058 
Вкупно19 7 441 6 176 7 457 6 956 

Извор: Министерство за економија и Централен регистар   
 

                                                 
19 Чаир, Гази Баба, Карпош, Кисела Вода и Центар се општини во Скопје 
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Како што е примерот со малите претпријатија, занаетчиите исто така се побројни во 

западниот дел на земјата, на чело со Скопје, проследено со Тетово (601), Гостивар 

(524), Битола (360) и Прилеп (238). 

 

Помеѓу занаетчиските активности, постои голема размена, трговија и соработка 

(вкупно постојат 184 рзлични занаетчиски активности) Фризерите заземаат 3.0% од 

сите занаетчиски активности, ѕидарите 12.0%, комуналните работници 9.0%, 

механичарите 8% и златарите 6.0%. Сите други останати 179 активности 

претставуваат помалку од 5.0% од целокупната процентуалната распределба на 

активностите. 
 

Графикон 2-7. Број на занаетчии во градовите во 2003 
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Гraфикон 2-8. Број на занаетчиски дуќани во градовите на секој 1 000-ти жител во 2003 
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Податоците за вработување од страна на занаетчискиот сектор повторно ја покажуваат 

доминантноста на занаетчискиот сектор во западниот дел на државата во однос на 

вработувањето. 

Занаетчискиот сектор е најдобро развиен во Скопје, Велес, Гостивар и Дебар. 
 
 
 
 

Графикон 2-9. Вработување на занаетчии во градовите во 200320
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20 Податоците за вработени во занаетчиските дуќани за некои градови изостануваат. Затоа тие не се претставени во графиконот 2-9. 
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Од горната табела може да се заклучи дека скоро во сите занаетчиски дуќани бројот на 

вработени еден, односно дека сопственикот всушност е и работник-занаетчија во исто 

време. 

 

 

 

 

 

 

 

2.5 Трговци поединци по областа на дејности и во градовите 
 

Скоро 20.29% од сите претпријатија ги претставуваат претпријатијата на трговците 

поединци и 3.73% од сите вработени во државата се вработени во овие претпријатија. 

Во 2003 бројот на прептријатија регистрирани од трговци поединци се намалили за 

1.16%, додека бројот на вработени во овие претпријатија се намалил за 3.99%.  
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Taбела 2-7. Број на трговци поединци и вработување по сектор 

  2002 2003 2002/2003 

         (%) 

Сектор 

Број на 
претпријатија 

Број на 
вработени 

Број на 
претпријатија 

Број на 
вработени 

Промена на 
бројот на 

претпријатија 

Промена 
бројот на 
вработени 

Земјоделство, лов и 
шумарство 10 11 23 21 230,00 190,91 
Рибарство 0 0 0 0 0,00 0,00 
Вадење на руди и камен 0 0 0 0 0,00 0,00 
Преработувачка индустрија 978 1 497 957 1 422 97,85 94,99 
Снабдување со елек. 
енергија, гас и вода 0 0 0 0 0,00 0,00 
Градежништво 181 228 172 215 95,03 94,30 
Трговија на големо и мало 3 634 4 456 3 565 4 257 98,10 95,53 
Хотели и ресторани 901 1 653 873 1 555 96,89 94,07 
Сообраќај, складирање и 
врски 574 559 540 499 94,08 89,27 
Финансиско посредување 2 1 1 1 50,00 100,00 
Недвижен имот, изнајмување 
и деловни активности 1 007 972 1 077 1 026 106,95 105,56 
Јавна управа и одбрана 0 0 0 0 0,00 0,00 
Образование 25 34 21 25 84,00 73,53 
Здравство и социјална работа 160 224 150 205 93,75 91,52 
Други комунални, културни, 
општи и лични услужни 
активности 578 560 578 562 100,00 100,36 
Eкстериторијални 
организации и тела 0 0 0 0 0,00 0,00 
Вкупно 8 050 10 195 7 957 9 788 98,84 96,01 
Извор: Централен регистар       

Графиконот 2-10 ја претставува регионалната распределеност на трговците поединци 

во 2003. Скопје како главен град, го содржи најголемиот број на трговци поединци, 

односно 34.3% од вкупниот број во државата.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Графикон 2-10. Регионална распределеност на трговците поединци во 2003  
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Графикон 2-11 Број на трговците поединци во градовите на 1000 жители 
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2.5.1 Истражување и развој (И&Р) кај трговците поединци 

Табелата 2-8 ја покажува вредноста на пари што трговците поединци ја користеле за 

истражувачки и развојни активности во 2002. Најважните инвестиции беа реализирани од 

трговци поединци во големопродажната и трговската индустрија, кои средства изнесуваа 

скоро 1/3 од сите средства инвестирани за истражување и равој. 

 

Tabела 2-8. Вредноста на средства употребени за (И&Р) кај трговците поединци 

2002 
(во денари)  % 

Сектор Средства за (И&Р)  
Земјоделство, лов и шумарство 0 0,00 
Рибарство 0 0,00 
Вадење на руди и камен 0 0,00 
Преработувачка индустрија 4 550 672 15,79 
Снабдување со елек. Енергија, гас и вода 0 0,00 
Градежништво 7 854 017 27,25 
Трговија на големо и мало 10 647 645 36,94 
Хотели и ресторани 2 918 426 10,13 
Сообраќај, складирање и врски 1 683 759 5,84 
Финансиско посредување 0 0,00 
Недвижен имот, изнајмување и деловни 
активности 837 306 2,91 
Јавна управа и одбрана 0 0,00 
Образование 0 0,00 
Здравство и социјална работа 280 822 0,97 
Други комунални, културни, општи и лични 
услужни активности 49 516 0,17 
Eкстериторијални организации и тела 0 0,00 
Вкупно 28 822 163 100,00 
Извор Централен регистар    

 

2.6 Заклучок 

Земајќи ја во предвид целосната класификација на малите фирми (мали 

претпријатија, занаетчии, трговци поединци) графикот подолу го покажува делот на 

малите економски единици помеѓу бројот на претпријатијата и бројот на 

вработените. 

Taбела 2-9. Информации за малиот сектор во земјата во 2003 

  Претпријатија 

Број на 
претпријатија на 

1000 жители Вработување 
Број на вработени 
на 1000 жители 

       
Форми Број % Број Број % Број 

Трговци поединци 7 957 14,87 3,90 9 788 6,91 4,80 
Занаетчии 6 956 13,00 3,41 7 112 5,02 3,49 
Мали претпријатија 38 581 72,12 18,90 124 840 88,01 61,19 
Вкупно 53 494 100,00   141 740 100,00   
Извор: Централен репистар      
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3. МСП и Вработувањето 

Оваа глава го аналзира вработувањето и доприносот на МСП во генерирање на работни 

места. Иако за време на 2003 многу иницијативи беа воведени за да се зголеми можноста 

за вработување, резултатите не беа задоволителни. Вработувањето е еден од главните 

приоритети на Владата и Министерството за труд и социјлна политика да ги охрабрат 

сопствениците на претпријатијата да вработат нови работници со тоа што за истите нема 

да бидат барани средства од сопствениците за социјалните и пензизските доприноси. 

Меѓутоа, резултатите од овие мерки останува да бидат видени.  

3.1 МСП и вработувањето 

Високата стапка на невработеност, останува еден од клучните социјални и 

економски проблеми кои треба да се решат од страна на македонските авторитети. 

Покрај позитивното зголемување на БДП, бројот на официјално регистрираните 

вработени лица е намален во 2003. 

Taбелата 3-1 ја презентира состојбата на вработувањето во земјата од 2000 година. 

И покрај добрата макроекономска состојба и импресивното годишно зголемување 

на БДП од 3,2%, бенефициите од овој развој не беа трансформирани во креирање 

на нови работни места.   

Taбела 3-1.  Вработување наспроти невработеност  

  2000 2001 2002 2003 

(апсолутни вредности)     

Број на вработени лица 549 846  549 846 561 341 545 108 
Број на невработени лица 366 211 360 340 374 144 390 361 

(%)     

Стапка на невработеност 32.1 30.5 31.9 36.7 
Извор: Народна банка на РМ 
  

Табелата 3-2 го презентира бројот на вработени лица во македонските 

претпријатија според големината на претпријатието. Помеѓу 1997 и 2003 бројот на 

вработени во малите претпријатија се зголемил за 30.0%, достигајќи го бројот од 

124 840 во 2003, коишто претставува 47.0% од бројот на сите вработени во сите 

активни претпријатија. Најголемото намалување на бројот на вработени се 

забележува во средните и големите претпријатија. Ова намалување на вработените 

се однесува поради затварањето на некои средни и големи претпријатија, но исто 
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така и многуте отпуштања од работа со процесот на приватизација. Ова состојба го 

покажува значењето на малите бизниси како моментален генератор за вработувањe. 

 
Taбела 3 -2. Број на вработени во активните претпријатија 

  1997 1998 1999 2001 2002 2003 

  Број % Број % Број % Број % Број % Број % 

Мали 
претпријатија 95 985 33.9 93 588 33.1 105 776 36.0 109 879 41.0 110 373 43.3 124 840 47.5 

Средни/големи   
претпријатија 187 157 66.0 188 493 67.0 188 000 64.0 158 465 59.0 144 654 56.7 137 888 52.5 

Сите 
претпријатија 283 142 100.0 283 081 100.0 293 776 100.0 268 334 100.0 255 027 100.0 262 728 100.0 

Извор: Економски институт и Централен регистар 

Како што бројот на вработените во малите претпријатија се зголемува, бројот на 

вработените во средните и големите претпријатија се намалува. Помеѓу 1997 и 

2003, бројот на вработени во средните и големите претпријатија се намалил за 

26.32%.  

3.1.1 Вработувањето во МСП секторот 

Со цел да се направат понатамошни анализи за вработувањето во МСП секторот 

поделбата според НАЦЕ цласификацијата на дејности беше употребена21. 

Во 2003, бројот на вработени во претпријатијата се зголемил за 2.93%. 

Преработувачката индустрија е најдобар обезбедувач на работни места, која во 

2003 генерирала 39.0% од сите работни места во државата. После преработувачката 

индустрија, следи, секторот за трговија на големо и мало со 19.0% и градежниот 

сектор со 11.0% вработување. 

 

 

 

 

 

 

                                                 
21 NACE Classification – General Industrial Classification of Economic Activities within the European Communities 
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Графикон 3-1. % Вработување во претпријатијата по сектори во 2003  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Грaфикон 3-2. Број на работни места кај малите претпријатија 
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Гледајќи ги секторите со најголем потенцијален за создавање на нови работни 

места, графиконот 3-3 го прикажува бројот на вработени во активните мали 

претпријатија по сектори во 2001, 2002 и 2003.  

 

Гraфикон 3 -3.  % Вработување во актините мали претпријатија по сектори на индустрија 

 

Како најдинамични сектори во однос на зголемувањето на вработувањето во МСП, 

претставуваат секторите трговија на големо и мало, производство, транспорт и 

недвижнини. 

Следејќи го вработувањето во активните мали претпријатија во градовите, 

најголемиот генератор на работни места претставува градот Скопје22 со 45 245 

вработени во малите претпријатија во 2003, споредено со 41 015 во 2002, после 

следи Штип со 8 996 работни места во 2003.  
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22 Се со цел да се одбегне големата разлика Скопје како град не е вклучен во графиконот 3-4. 
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Графикон 3-4.  % Вработување по градови кај малите активни претпријатија  
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Гледајќи ги релативните фигури ситуацијата се менува како на следниот графикон: 

Графикон 3-5. Број на вработени во малите претпријатија на 1000 жители 
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Штип има најголем број на вработени ако се гледа во однос на број на жители, а 

после следат Гевгелија и Скопје. Тука треба да се напомене дека Штип исто така 

има најголема годишна стапка на вработување, како уште еден показател што ја 

прикажува важноста на МСП во генерирање на вработување. 
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Спротивно од малите претпријатија, вработувањето во активните средни и големи 

претпријатија се намалува од 56.7% во 2002 до скоро 52.5% во 2003, додека 

вкупниот број на активни средни и големи претпријатија останува непроменет. 

Графиконот 3-6 го презентира бројот на вработени активните средни и големи 

фирми во градовите во 2002 и 2003. Во скоро сите региони има намалување на 

бројот на вработени во 2003, освен во некои градови во источниот дел како Бeрoвo, 

Kaвaдaрци и Вeлeс, Ова зголемување може да претставува показател за доброто 

работење на фирмите од овие региони. Ако намалувањето на вработувањето влијае 

на преминот од приватизирана индустрија до пазарни услови, неуспехот од 

реконструкција може да доведе до многу лоша работа на претпријатијата и може да 

иницира криза во градовите.  

Графикон 3-6.  Број на вработени во активните средни и големи претпријатија во градовите 
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3.1.2 Ниво на платите во МСП секторот 

Нето платите во активните мали претпријатија се зголемиле за 42.0% помеѓу 1998 и 

2003. Tабелата 3-3 ја илустрира вредноста на нето платите и доприносите кои се 

плаќаат за вработените во малите претпријатија. 

 35



Обзерваторија за МСП во Македонија Извештај 2003 
 

Гледајќи го само периодот помеѓу 2001 и 2003, нето платите и доприносите во 

активните средни и големи претпријатија се намалиле за 8.58%. Ова може да има 

негативно влијание на државните финансии.  

Taбела 3 -3.  Нето плати и доприноси за вработените во претпријатијата 

  2001 2002 2003 

      (основни цени, во илјада Денари) 

Мали претпријатија 8 572 758 9 824 696 10 103 902 

Средни и големи претпријатија 20 155 705 18 563 274 18 426 278 

Вкупно 28 728 463 28 387 970 28 530 180 

(%) Проценти    

Мали претпријатија 29.84 34.61 35.41 

Средни и големи претпријатија 70.16 65.39 64.59 

Вкупно 100.00 100.00 100.00 

Извор: Централен регистар 

 

Просечната месечна нето плата по вработен во активните мали претпријатија го 

достигнала својот максимум од 7 418 денари (€120.62) во 2002. Меѓутоа, во 2003 

нето платите имаат регистриран годишен пад од 9.07%, враќајќи се на нивото од 

2001 година. Во 2003 просечната месечна нето плата кај малите претпријатија 

изнесуваше 6 745 денари (€109,67). 

Активните средни и големи претпријатија прикажуваат постабилен тренд. 

Просечната месечна плата по вработен во овие претпријатија изнесуваше 11 136 

денари (€181,00) во 2003, следејќи го прендот од 2001.  

Генерално гледано, во 2003 просечната месечна нето плата за вработените во сите 

претпријатија изнесуваше 11 780 денари (€191,54). 
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Графикон 3–7.  Просечна месечна нето плата по вработен во малите, средните и големите претпријатија 
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4. Оданочување и Финансии  

Оваа глава дава еден преглед за оданочувањето и финансискиот систем и неговото 

влијание  на МСП. Прво, еден преглед на даночниот систем ќе биде прикажан, а 

понатаму во оваа глава подетална анализа на финансиите за МСП ќе биде прикажана, 

осврнувајќи се на бруто и нето профитот како и на краткорочната и долгорочната 

пасива.    

4.1 Оданочување  

Оваа секција ги прикажува промените во даночната легислатива во 2003:23

• Закон за Данокот на додадена вредност: Данокот на додадена вредност беше 

донесен во април 2000. Во 2003, овој Закон со некои амандмани претрпе 

некои промени со кои процентот на ДДВ се намали од 19% на 18%.  

• Закон за Данокот на личен доход: Предвремените плаќања се вршат месечно 

според следниве услови: данокот за личен доход изнесува 15% ако доходот е 

до 30 000 денари и 18% за доход над 30 000 денари.  

• Закон за Данокот на добивка (15%): Претприемачот кој за првпат презема 

некоја бизнис активност добива даночно олеснување од 50% од добивката 

остварена во првата година, само ако во континуитет претприемачот 

продолжи да ја остварува истата активност за најмалку три години сметано од 

денот кога ова даночно олеснување било одобрено.  

4.1.1 МСП и Данокот на додадена вредност 

Данокот на додадена вредност во РМ беше воведен во април 2000, и претставуваше 

еден од најзначајните чекори кох хармонизирање на македонскиот финансиски и 

даночен систем како тој на Европската унија.   

Во 2003, стандардната стапка на ДДВ беше намалена за 1%, достигнувајќи ја 

стапката од 18%. Покрај стандардната стапка, преферираната стапка остана 

непроменета од 5%. ДДВ е наменет за сите претприемачи кои вршат некоја 

економска активност, со тоа што регистрацијата за ДДВ е задолжителна за 

                                                 
23 Министерство за економија. За повеќе информации на оваа тема погледнете го Извештајот на Македонската обзерваторија за МСП за 
2002. 
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претпријатија чии вкупен годишен обрт е над € 19 500. Даночниот период за 

пресметка и плаќање на Данокот на додадена вредност е една година. Меѓутоа, 

даночниот обврзник исто така на секој месец и квартел поднесува барање за 

повраток на пресметаниот и платениот данок. 

Стапката на ДДВ во Македонија е во границите на ДДВ стапките во другите 

Европски земји. Земајќи во предвид дека во ЕУ стандардната стапка за ДДВ мора 

да изнесува 15%, стапката варира помеѓу различните земји членки и помеѓу 

различните видови на производи помеѓу 15% и 25% за стандардната стапка, и 5% и 

10% за преферираната стапка. Меѓутоа најрелевантен извор на информација за 

стапката на ДДВ за специфичните производи во секоја земја членка претставува 

владиното тело кое е одговорно за ДДВ во таа земја24. 

Графиконот 4-1 го прикажува донриносот на претпријатијата за ДДВ за периодот 

помеѓу 1999 и 2002. ДДВ беше воведен во 2000, податоците за 1999 се всушност од 

вредноста на Данокот за обрт. Вредноста на ДДВ се зголемува секоја година од 

1999. Во 2002, доприносот на претпријатијата за ДДВ беше за 16.8% поголем од тој 

во 2001 и 45.0% поголем од тој во 1999.  

 

Графикон 4 -1. Доприносот од претпријатијата кон Данокот  на додадена вредност (милиони денари) 
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24 Европска Комисија, (2003), Данок на додадена вредност – Практични аспекти. 
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4.1.2 МСП и Данокот на добивка 

На крајот на секоја година Данокот на добивка се пресметува до добивката 

остварена кај претпријатието за време на таа фискална година. Даночен обврзник 

претставува секое правно лице кое е активно во РМ и кое остварува профит во 

земјата и надвор од неа. 

Стапката на овој данок изнесува 15%. Во 2003 нови начини за олеснување од овој 

данок беа воведени се со цел да се привлечат нови инвестиции. Даночниот 

обврзник е исклучен од плаќање данокот ако вредноста на инвестициите за 

наредната година во недвижнини и средства изнесуваат исто толку колку што е 

вредноста на данокот достигајќи ја максималната границата од €100 000. Ако 

инвестицијата е поголема од овој износ, и откако претходното правило е 

имплементирано, тогаш, основицата за даночно ослободување е 30%, но не повеќе 

од остатокот од неупотребената инвестиција.   

Табелата 4-1 ја прикажува вредноста на Данокот на добивка кои е платен од страна 

на претпријатијата. Во случајот со малите претпријатија, вредноста на Данокот на 

добивка во 2003 беше за 6.0% помала од вредноста во 2002. Вредноста на вовој 

данок во случајот кај средните и големите претпријатија во 2003 беше за 15.4% 

помала од таа во 2002. 

Во 2001, ситуацијата беше малку различна, поради целокупната ситуација во 

земјата. Скоро сите финансиски извештаи на малите претпријатија го покажуваа 

тоа, дури таа разлика беше и поголема него кај средните и големите претпријатија. 

Оттука, економската ситуација на малите претпријатија е многу зависна од 

политичката стабилност на земјата.  

Taбела 4 -1. Вредноста на Данокот на добовка според видот на претпријатието 

  2001 2002 2003 

(Основни цени, илјада денари)    
Мали претпријатија 798 862 017 927 287 609 871 669 353 
Средни и големи претпријатија 1 264 042 467 1 799 161 938 1 521 875 587 
Вкупно 2 062 904 484 2 726 449 547 2 393 544 940 

(%) Проценти    
Мали претпријатија 38.73 34.01 36.42 
Средни и големи претпријатија 61.27 65.99 63.58 
Вкупно 100.00 100.00 100.00 
Извор: Централен регистар 
 

 40



Обзерваторија за МСП во Македонија Извештај 2003 
 

4.2 МСП и Финансиската структура 
 

4.2.1 МСП и добивката и загубата во фискалната година   

Графиконот 4-2 ја покажува вредноста на нето добивката и загубата остварена кај 

малите претпријатија за време на периодот помеѓу 2001-2003. Добивката пред 

оданочувањето кај малите претпријатија се зголемила за 32.9% помеѓу 2002 и 2003, 

а нето добивката за 2003 се зголемила за 48.6%.  

Како што графиконот 4-2 покажува, загубата остварена кај малите претпријатија се 

променила за периодот помеѓу 2001-2003. Во 2001 година, малите претпријатија 

остварила поголема загуба отколку добивка, главно поради безбедносната криза во 

земјата. Меѓутоа, во 2002 и 2003 ситуацијата се променила и малите претпријатија 

започнуваат да остваруваат добивка. 

Графикон 4 -2. Остварената загуба наспроти добивката кај малите претпријатија 
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Добивката и загубата кај средните и големите претпријатија е прикажана на 

графиконот 4-3. Во 2001 година, загубата беше поголема од добивката кја овие 

претпријатија поради политичката криза и влијанието на истата врз малите 

претпријатија. Во 2002 година економската ситуација се подобри – нето добивката ги 

надмина загубите. Овој тренд се намали во 2003 година. 

Во 2003 година, важно е да се спомене дека кај средните и големите претпријатија, 

стапката на растење на добивката е помала, отколку стапката на растење на загубата, 
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додека пак, кај малите претпријатија стапката на растење на добивката е поголема 

него таа на загубата.  

Графикон 4 -3. Остварената загуба наспроти добивката кај средните и големите претпријатија 
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4.2.2 МСП и финансиските инвестирања 

Краткорочните финансиски инвестиции вообичаено се прават за период од една 

година се со цел да се зачува инвестираниот капитал и да се минимизира или 

елиминира потенцијалниот ризик. Долгорочните финансиски инвестиции најчесто 

се состојат од акции и бонови на други компании, недвижен имот, или пак кеш кој 

што е ставен (инвестиран) на страна за конкретна цел или проект. 

Taбела 4-2. Финансиски инвестиции во малите претпријатија 

  2001 2002 2003 

(Основни цени, илјада денари)    
Краткорочни финансиски инвестиции 2 952 087 3 821 041 6 220 267 
Долгорочни финансиски инвестиции 27 155 333 27 510 651 29 071 604 
Вкупно 30 107 420 31 331 692 35 291 871 

(%) Проценти    

Краткорочни финансиски инвестиции 6.82 12.20 17.63 
Долгорочни финансиски инвестиции 93.18 87.80 83.27 
Вкупно 100.00 100.00 100.00 
Извор: Центрлен регистар    

Краткорочните инвестиции кај малите претпријатија во 2003 година претставуваа 

1/5 од сите финансиски инвестиции. Помеѓу 2001 и 2003 година постоеше некој 

тренд за префрлање на долгорочните инвестиции кон краткорочни. 
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Графикон 4-4. Вредноста на краткорочните и долгорочните инвестиции кај малите претпријатија 
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4.2.3 МСП и пасивата 

Обврските на МСП се всушност пасивата која тие ја дужат на некое претпријатие, 

на банка или на физичко лице. Пасива може да биде:  

- Краткорочна обврска на претпријатието за временски период пократок од една 

година. Крткорочните обврски може да бидат размена на стока и консигнација 

како и краткорочни позајмувања. Парите кои се должат повеќе од една година 

се сметаат за долгорочна пасива.  

- Долгорочна обврска има времетраење од повеќе од една година. Тоа значи дека 

прептријатието има обврска да ја подмири истата за подолг временски период. 

Овој вид на пасива обично претставуваат заемите од банките. 

Во овој контекст, понекогаш краткорочните обврски, коишто треба да бидат 

вратени во за една година може да се префрлат во долгорочни.  
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Графикон 4-5. Вредноста на пасивата кај претпријатијата според нивната големина 
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За време на периодот помеѓу 2001-2003 година, пасивата кај малите претпријатија се 

зголемила за 22.7%. Овој тренд го покажува зголемената побарувачка за кредити, заеми, и 

други финансиски обврски од страна на малите претпријатија.  

Гледајќи ги средните и големите претпријатија може да се забележи слаб надолен тренд 

тренд за овие финансиски производи. Сепак, во 2003 година вредноста на пасивата кај 

овие претпријатија се зголемила за 24.1% во споредба со пасивата кај малите 

претпријатија. 
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